
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 11

de fevereiro de 2019

Edição 291

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 041/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
2.913.328,83 (Dois milhões, novecentos e treze mil, trezentos e vinte e oito reais e 
oitenta e três centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho 
abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA

42020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE AGRICULTURA

1.20.604.0059.2422 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: 
CONTRA FEBRE AFTOSA

    FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA  

48.200,00

 TOTAL DA UG 48.200,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.10.304.0104.4022 - VIGILANCIA AMBIENTAL / CENT. DE 
CONTROLE DE ZOONOZES

    FONTE 0166000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                          60.000,00

2.10.302.0106.4294 - ABASTECIMENTO DA REDE DE SAUDE 
COM INSUMOS;

    FONTE 0166000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                          175.000,00

2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE

    FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

740.000,00

 TOTAL DA UG 975.000,00

020800 - SUPERINTENDENCIA DE ENTRETENIMENTO E LAZER

02080 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE P/RELACOES 
INSTIT

1.13.392.0002.1109 - CIDADE VIVA

    FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

160.000,00

1.04.122.0095.2299 - APOIO ADMINISTRATIVO - SUPER. 
ENTRETENIMENTO E LAZER

    FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

821.000,00

    FONTE 0133000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA 

20.000,00

 TOTAL DA UG 1.001.000,00

150200 - SUPERINTENDENCIA DE ILUMINACAO PUBLICA

15020 - SUPERINTENDENCIA DE ILUMINACAO PUBLICA

1.15.452.0048.1471 - MANUTENCAO DO PARQUE DE 
ILUMINACAO PUBLICA

    FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

889.128,83

 TOTAL DA UG 889.128,83

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA

42020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE AGRICULTURA

1.20.604.0059.2163 - CAMPANHA DE VACINACAO BOVINA: 
CONTRA CLOSTRIDIOSES

    FONTE 0133000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA  

48.200,00

TOTAL DA UG 48.200,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 291 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.10.301.0105.4275 – IMPLEM. A REGUL. MUNIC. DE 
CONSULTAS, EXAMES E OUT

    FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

740.000,00

2.10.304.0104.4022 - VIGILANCIA AMBIENTAL / CENTRO DE 
CONTR. DE ZOONOZES

    FONTE 0166000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA 

235.000,00

TOTAL DA UG 975.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE 
URBANA

15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA E 
MO

1.15.451.0047.1927 - VIVA O SEU BAIRRO - URBANIZACAO

    FONTE 0133000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                          1.890.128,83

TOTAL DA UG 1.890.128,83

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 08 de fevereiro de 2019.

������ �!"!#
P�������

(��$%&�!'��) $)� *�� +�,�) ')- !"')���./))

P)�*��!� N°213/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público Edital nº 
007/CEPUERJ/2014/NÍVEL MÉDIO - EDUCAÇÃO, homologado através da Portaria 
n°1210/2014, publicada em 04 de julho de 2014;

CONSIDERANDO a Ação de Obrigação de fazer ajuizada por JOÃO CARLOS FOLLY;

CONSIDERANDO a sentença que julgou procedente o pedido autoral nos autos da 
Ação de Obrigação de fazer n° 0033716-78.2017.8.19.0014, proferida pela 4ª Vara Cível da 
Comarca de Campos dos Goytacazes, para que o autor fosse nomeado e empossado no 
cargo de Acompanhante, previsto no Edital do Concurso Público n° 007/CEPUERJ/2014/
NÍVEL MÉDIO, depois de cumpridas as demais etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear JOÃO CARLOS FOLLY no cargo de ACOMPANHANTE.

O mesmo deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando os 
exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta admissional, 
e, sendo considerado apto, poderá tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, momento em que 
serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino;
Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, 

se for o caso;
Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 anos;
Cartão de Vacina; 
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual;
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório do Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos 
casos de pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE 
COMPROVAÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de fevereiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Guarda Civil Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 019/2019
PROCESSO Nº. 2018.016.000003-3-PR
PREGÃO SRP Nº 011/2018
CONTRATADA: A. C. F. DA SILVA LTDA
CNPJ Nº. 10.555.527/0001-36

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios – refeições acondicionadas em marmitex, 
lanche e água mineral natural – para Guarda Civil Municipal - GCM, conforme descrito nos 
Anexos I e VIII do edital e, em especial, na Nota de Empenho n° 2019NE00008.

Item: 2.2 descrito no verso da NSD nº 2019.016.000005-3-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 77.220,00 (setenta e sete mil duzentos e vinte reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal.
PRAZO CONTRATUAL: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/01/2019.

Campos dos Goytacazes, 07 de fevereiro de 2019.

FABIANO DE ARAÚJO MARIANO
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Superintendência de Posturas

Edital de Notifi cação de Veículos nº 001/2019  

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes no exercício 
de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 332/2018, resolve:

Notifi car os proprietários de veículos abaixo relacionados, os quais se encontram 
depositados e abandonados sobre espaço público, para que procedam à retirada dos 
mesmos no prazo improrrogável de 07 (sete) dias para os veículos e de 03 (três) dias para 
as carcaças, a contar da publicação do presente edital, sob pena de remoção dos referidos 
veículos, como prevê o Art. 1º. Inciso I e parágrafo único do Art. 2º. Art. 3º. Parágrafo 1º, 2º 
e 3º do Art. 4º e os Artigos 5º, 6º, 7º, 8º, 9º e 10º da Lei 8.325 de 21 de Dezembro de 2012, 
publicado no Diário Ofi cial do Município em 21 de Janeiro de 2013.

Veículo VW/Fusca, de cor branca, placa KMU8083, que se encontra abandonado na 
Rua Silva Pinto esquina com a Rua Dr. Beda – Turf Club.

Veículo Ford/Cargo, de cor cinza, placa GNO 8747, que se encontra abandonado na 
Rua Antônio Fagundes Filho – Travessão.

Veículo Mercedes Benz/L 1113, de cor branca, placa MTJ 0897, que se encontra 
abandonado na Rua Antônio Fagundes Filho – Travessão.

Veículo Honda/Civic LX, de cor prata, placa KEV 6940, que se encontra abandonado na 
Rua Maximíno Ferreira Ramalho, em frente ao nº 53 – Parque Rosário.

Veículo Ford/Fiesta, de cor prata, placa MSY6862, que se encontra abandonado na 
Rua Projetada B – Parque Rosário (Ref. atrás do condomínio San Remo que fi ca na Rua 
Visconde de Itaboraí). 

Carcaça de Veículo abandonado, placa KUG 2469, que se encontra abandonado na 
Rua Arnaldo Rosa Viana, em frente ao nº 259 – Parque Vista Alegre.

Campos dos Goytacazes, 07 de fevereiro de 2019.

Victor Montalvão
Superintendente de Posturas

Secretaria Municipal de Gestão Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 013/2019
PROCESSO Nº. 2017.115.000102-5-PR
PREGÃO SRP Nº 046/2017
CONTRATADA: BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIENE 
EIRELI
CNPJ Nº. 22.734.158/0001-28

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e conservação, com a fi nalidade de atender a 
diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, conforme descrito 
nos Anexos I e VIII do edital e, em especial, na Nota de Empenho n° 2019NE00060.

Itens: 2.2 e 4.2 descritos no verso da NSD nº 2019.115.000054-0-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 124.780,00 (cento e vinte e quatro mil setecentos e oitenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/01/2019.

Campos dos Goytacazes, 06 de fevereiro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 014/2019
PROCESSO Nº. 2017.115.000102-5-PR
PREGÃO SRP Nº 046/2017
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA
CNPJ Nº. 30.110.332/0001-90

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e conservação, com a fi nalidade de atender a 
diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, conforme descrito 
nos Anexos I e VIII do edital e, em especial, na Nota de Empenho n° 2019NE00061.

Superintendência de Entretenimento e Lazer

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 2019.147.000042-7-PR

Inexigibilidade de Licitação

Elementos Característicos: Contratação de Profi ssional de qualquer setor artístico.

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DE ENTRETENIMENTO E LAZER E BANDA BONDE 
BRASIL

REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação, de acordo com art. 25, III, Lei nº 8.666/93, para 
Contratação do Banda Bonde Brasil para realização de apresentação, no dia 09/02/2019, 
sendo certo que o referido grupo foi selecionado através do Edital de Chamamento Público 
004/2018, cujo objeto é o credenciamento de artistas para compor a programação artística 

em apresentação no PROJETO “SOM DE VERÃO”. 
Preço: 2.000,00 (dois mil reais);
Data: 09/02/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de fevereiro de 2019.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula nº 36.836

* Publicado em edição extra do Diário Ofi cial do dia 08/02/2019.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 291 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Itens: 1.2 e 3.2 descritos no verso da NSD nº 2019.115.000055-8-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 121.200,00 (cento e vinte um mil e duzentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/01/2019.

Campos dos Goytacazes, 06 de fevereiro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 016/2019
PROCESSO Nº. 2017.115.000105-7-PR
PREGÃO SRP Nº 049/2017
CONTRATADA: BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIENE 
EIRELI.
CNPJ Nº. 22.734.158/0001-28

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e conservação, com a fi nalidade de atender as 
necessidades de diversos setores dessa Municipalidade, conforme descrito nos anexos I 
e VIII do edital e, em especial, nas Notas de Empenho Nº 2019NE00062 e 2019NE00063.

Itens: 01, 08, 19 e 25 descritos no verso da NSD nº 2019.115.000049-P-NS, em que a 
empresa foi vencedora no procedimento licitatório.

VALOR GLOBAL: R$ 55.460,00 (cinquenta e cinco mil quatrocentos e sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30/01/2019.

Campos dos Goytacazes, 06 de fevereiro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 017/2019
PROCESSO Nº. 2017.115.000105-7-PR
PREGÃO SRP Nº 049/2017
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA.
CNPJ Nº. 07.216.364/0001-52

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e conservação, com a fi nalidade de atender as 
necessidades de diversos setores dessa Municipalidade, conforme descrito nos anexos I e 
VIII do edital e, em especial, na Nota de Empenho Nº 2019NE00065.

Item: 15 descrito no verso da NSD nº 2019.115.000052-6-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

 VALOR GLOBAL: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30/01/2019.

Campos dos Goytacazes, 06 de fevereiro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 018/2019
PROCESSO Nº. 2017.115.000105-7-PR
PREGÃO SRP Nº 049/2017
CONTRATADA: C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME.
CNPJ Nº. 18.203.175/0001-61

OBJETO: Aquisição de material de limpeza e conservação, com a fi nalidade de atender as 
necessidades de diversos setores dessa Municipalidade, conforme descrito nos anexos I e 
VIII do edital e, em especial, na Nota de Empenho Nº 2019NE00064.

Itens: 06, 09 e 23 descritos no verso da NSD nº 2019.115.000050-1-NS, em que a empresa 
foi vencedora no procedimento licitatório.

 VALOR GLOBAL: R$ 39.980,00 (trinta e nove mil novecentos e oitenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30/01/2019.

Campos dos Goytacazes, 06 de fevereiro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública.

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso- CMDI

Campos dos Goytacazes, 06 de Fevereiro de 2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso- CMDI, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os Conselheiros para a Assembleia Geral Ordinária, que será realizada no dia 
12 de Fevereiro de 2019, às 14 horas (1ª convocação) e 14h30 (2ª convocação) no auditório 
da casa dos Conselhos, no Edifício Centro Executivo, localizado à Av. Alberto Torres, 371-
11º andar-Centro, com a seguinte pauta:

1) Leitura e Aprovação da Ata da Assembleia do dia 11/12/2018;
2) Leitura do Expediente.
3) Formação de Comissão para organização da Conferência Municipal dos Direitos 

do Idoso.
4) Assuntos Gerais.

Amaro dos Santos Cruz
Presidente do CMDI

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Campos dos Goytacazes - RJ, 07 de Fevereiro de 2019.

Conselho Municipal de Cultura

– COMCULTURA –

Edital de Convocação - 001/2019
O Presidente do Conselho Municipal de Cultura – COMCULTURA -, no uso de suas 

atribuições legais, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes para a 1ª Reunião 
Ordinária do ano de 2019, que será realizada no dia 12 de fevereiro (terça-feira) as 18h 
(1ª convocação) e 18h30min ( 2ª convocação) no Teatro Municipal Trianon, com a seguinte 
pauta:

01) Leitura e Aprovação da Ata da VI Conferência Municipal de Cultura;
02) Festival de Cultura Popular Carnaval/2019 ( festival de bois pintadinhos de samba 

do carnaval) de Campos dos Goytacazes;
03) Escolha do calendário das Reuniões Ordinárias mensais;
04) Ordem dos suplentes de cada Câmara Temática;
05) Assuntos Gerais;

Rafael Damasceno
Presidente do COMCULTURA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifi cação / Homologação

O Secretário Municipal de Gestão Pública no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2019.115.000012-7-PR, conforme parecer da Procuradoria Geral do 
Município nº 022.001/2019 e sendo a Inexigibilidade de Licitação em voga conveniente 
aos interesses públicos, com fulcro no artigo 25, Inciso II, da Lei Federal 8.666/1993, 
ratifi ca e homologa apresente inexigibilidade, tendo como objeto a contratação do Instituto 
Negócios Públicos do Brasil – Estudos e Pesquisas na Administração Pública – INP - Ltda., 
CNPJ: 10.498.974/0001-09, para capacitação e aperfeiçoamento de 07 (sete) servidores, 
através da participação dos mesmos no evento denominado “14º Congresso Brasileiro dos 
Pregoeiros”, no valor de R$ 26.090,75 (Vinte e seis mil, noventa reais e setenta e cinco 
centavos). 

 
Publique-se no Diário Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes/RJ.

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.019.000027-1-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº. 004/2018 

CONTRATO Nº 001/2019

CONTRATADA: ÁUDIO PRIME & CIA LTDA.

CNPJ/MF nº 10.555.534/0001-38

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação 
de Sonorização de Pequeno Porte, com a respectiva montagem e desmontagem dos 
equipamentos, a fi m de atender à Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima nos eventos 
esportivos, culturais, religiosos, artísticos e comemorativos programados para o município 
de Campos dos Goytacazes - Programação Verão Alô Farol 2019, na Praia do Farol de São 
Thomé.

Item: 1 – descrito no verso da NSD nº 2019.019.000010-9-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

Valor Global: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais)
Prazo Contratual: 30 (trinta) dias
Data da Assinatura: 25/01/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de Janeiro de 2019.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 291 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.019.000028-9-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº. 005/2018 

CONTRATO Nº 002/2019

CONTRATADA: ÁUDIO PRIME & CIA LTDA.

CNPJ/MF nº 10.555.534/0001-38

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de 
iluminação cênica de Pequeno Porte, com a respectiva montagem e desmontagem dos 
equipamentos, a fi m de atender à Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima nos eventos 
esportivos, culturais, religiosos, artísticos e comemorativos programados para o município 
de Campos dos Goytacazes - Programação Verão Alô Farol 2019, na Praia do Farol de São 
Thomé.

Item: 1 – descrito no verso da NSD nº 2019.019.000009-7-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório.

Valor Global: R$ 20.600,00 (vinte mil e seiscentos reais)
Prazo Contratual: 30 (trinta) dias
Data da Assinatura: 25/01/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de Janeiro de 2019.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.019.000032-2-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº. 007/2018 

CONTRATO Nº 004/2019

CONTRATADA: J. TADEU RODRIGUES ALMEIDA ME

CNPJ/MF nº 001.512.463/0001-03

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de Serviço de Buffet 
(“Lanche”, “Camarim”, “Coquetel” e “Coffee Break”), indispensável ao atendimento dos 
eventos comemorativos programados para o município de Campos dos Goytacazes pela 
Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima (FCJOL) – Programação Verão Alô Farol 2019, 
na Praia do Farol de São Thomé.

Item: 1.2 descritos no verso da NSD nº 2019.019.000004-0-NS, em que a empresa foi 
vencedora no procedimento licitatório. 

Valor Global: R$ 18.480,00 (dezoito mil quatrocentos e oitenta reais).
Prazo Contratual: 30 (trinta) dias.
Data da Assinatura: 25/01/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de Janeiro de 2019.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2018.019.000032-2-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº. 007/2018 

CONTRATO Nº 003/2019

CONTRATADA: ROBSON N. OLIVEIRA DUTRA BUFFET - ME.

CNPJ/MF nº 05.659.399/0001-30

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de Serviço de Buffet 
(“Lanche”, “Camarim”, “Coquetel” e “Coffee Break”), indispensável ao atendimento dos 
eventos comemorativos programados para o município de Campos dos Goytacazes pela 
Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima (FCJOL) – Programação Verão Alô Farol 2019, 
na Praia do Farol de São Thomé.

Item: 2.1, 3.1 e 3.2 descritos no verso da NSD nº 2019.019.000003-3-NS, em que a empresa 
foi vencedora no procedimento licitatório.

Valor Global: R$ 30.800,00 (trinta mil e oitocentos reais)
Prazo Contratual: 30 (trinta) dias
Data da Assinatura: 25/01/2019

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de Janeiro de 2019.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Fundação Municipal de Saúde

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2018 - SRP 

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, in fi ne, considerando que as amostras, 
referentes aos itens 23, 24 do pregão epigrafado não foram apresentadas pela empresa 
BELINUTRI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 11.142.575/0001-65; considerando que as amostras apresentadas pela empresa 
ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 00.085.822/0001-12, nos itens 25 e 26, foram reprovadas 
pela Fundação Municipal de Saúde, conforme relatório anexado aos autos, torna público 
e comunica aos interessados que fará realizar sessão para CONTINUIDADE do Pregão 
em tela, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de dietas 
enterais para abastecer o serviço de Nutrição e Dietética do Hospital Ferreira Machado 
e Hospital Geral de Guarus, pertencentes à Fundação Municipal de Saúde, durante o 
período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:
Data e horário para CONTINUIDADE do certame: 15 de fevereiro de 2019, às 10h ( dez 
horas).
Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada na Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº 
(22) 98175-2073, no horário das 09h às 17h, em dias úteis.

Campos dos Goytacazes, 08 de fevereiro de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 291 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 291 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Codemca



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 291 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 291 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Portaria FMIJ nº. 008/2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade dos fatos;

CONSIDERANDO a possibilidade de desvio de conduta de servidores e empregados 
no âmbito do trabalho; 

CONSIDERANDO que por imposição constitucional, todos têm direito à ampla defesa 
e ao contraditório;

CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor público e a CLT.

RESOLVE nomear os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Sindicância, com fi ns de apurar fato ocorrido no âmbito da administração pública, cujo 
prazo de validade do mandato será de 30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta 
Portaria, sendo que a Presidência da comissão ora formada será exercida pelo primeiro.

NOME MATRÍCULA

KATIA BEATRIZ AZEVEDO VAZ DE NORONHA (Estatutária) 30311

THIAGO FERNANDES COELHO DE SOUZA (Estatutário) 34514

SANDRA DA SILVA PESSANHA (Estatutária) 19710

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 07 de fevereiro de 2019.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
Presidente - FMIJ

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança 

e do Adolescente - CMPDCA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  Nº 004/2019

O Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, vem 
pelo presente CONVOCAR a conselheira tutelar suplente: RITA DE CÁSSIA D’ANDELO - 
Conselho Tutelar II, para que se apresente na sede do CMPDCA, situado na Rua Barão de 
Miracema, nº 335 – Altos – Centro, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, a fi m de assumir 
a titularidade em caráter provisório na função de Conselheira Tutelar, tendo em vista o início 
do afastamento da Conselheira Tutelar MARIANA TAVARES SENDRA CABREIRA, por 
motivo de Licença Maternidade.

Caso a conselheira convocada não se apresente no prazo estipulado, será considerada 
a renúncia e convocado o próximo suplente. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de fevereiro de 2019.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
Presidente do CMPDCA

Deliberação n.º 351/2019

Resultado Final/ Homologação do Chamamento Público – Edital n.º 2 7/2018

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a deliberação 
dos Conselheiros de Direitos, reunidos em assembleia extraordinária realizada no dia 05 
de fevereiro do corrente ano, que decidiram pela classifi cação e aprovação dos seguintes 
projetos, na forma do Chamamento Público - Edital n.º 027/2018.

DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS CONFORME A ÁREA DE ATUAÇÃO, NA 
FORMA DO ITEM 6.3 DO CHAMAMENTO PÚBLICO: 

3.1.1- Cursos Livres para Adolescentes com defi ciências

APAE - Projeto Qualifi cando para o amanhã 77,5  R$     345.016,66 

APOE - Projeto Qualifi cando-se para vencer desafi os 82,5  R$     345.426,60 

3.1.2 - Ações Socioeducativas para crianças e adolescentes com defi ciência 

APAPE - Projeto Autismo (Percebendo o mundo através 
do afeto)

82,5  R$     345.426,60 

Serviço de Assistência São José Operário - Projeto 
Aprender Através dos Sentidos: Garantindo a Cidadania

77,5  R$     261.774,62 

3.1.3 - Ações Socioeducativas

Orquestrando a Vida - Projeto Núcleo Sinfônico (Santa 
Rosa)

97,5  R$     256.498,33 

Grupo Espírita Francisco de Assis - Projeto Canoa 90  R$     256.924,25 

Bem Faz Bem - Projeto Aprender faz Bem 90  R$     253.198,00 

Centro Juvenil São Pedro - Projeto Araribá 85  R$     236.185,70 

Lar Fabiano de Cristo - Projeto Construindo Saberes, 
Multiplicando Valores

70  R$     177.130,72 

Instituto Profi ssional São José - Projeto Recriar 60  R$     244.507,89 

3.1.4 - Cursos Livres

Orquestrando a Vida - Projeto Musicart 97,5  R$     314.100,00 

Obra do Salvador - Projeto Pré-Jovem Aprendiz 82,5  R$     320.330,65 

Bem Faz Bem - Projeto Sementes do Bem 75  R$     313.053,50 

Fundação CDL - Projeto Voe Juventude 67,5  R$     272.276,79 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 291 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PROJETOS NÃO SELECIONADAS, na forma do item 6.2, letra “a” do Chamamento 
Público:

Organização da Soc Civil Projeto Pontuação 
obtida

Instituto Profi ssional São 
José 

Ampliando os Horizontes 57,5

Associação Norte Noroeste 
Fluminense de Remo

Rema Campos 52.5

Associação Luz e Vida Recomeçar... Luz e Vida em Movimento 35

PROJETO ELIMINADO, por descumprimento ao item 4.3 do Chamamento Público: 

1. Projeto Voe Juventude MSE – Fundação CDL

DA APROVAÇÃO PARA FINS DE FINANCIAMENTO, NA FORMA DO ITEM 7 DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO: 

CLASSIFICAÇÃO PARA FINANCIAMENTO conforme item 7.3 do Chamamento 
Público

Classifi cação Organização da 
Sociedade Civil Projeto Área Pontuação V a l o r 

aprovado

1 APAE
Q u a l i f i c a n d o 
para o amanhã

3.1.1 77,5
 
R$345.016,66 

2 APAPE

A u t i s m o 
(Percebendo o 
mundo através 
do afeto)

3.1.2 82,5
 
R$345.426,60 

3
Orquestrando a 
Vida

Musicart 3.1.4 97,5
 
R$314.100,00 

4 APOE
Qual i f icando-
se para vencer 
desafi os

3.1.1 67,5
 
R$327.445,40 

5
Serviço de 
Assistência São 
José Operário

 Aprender 
Através dos 
S e n t i d o s : 
Garantindo a 
Cidadania

3.1.2 77,5
 
R$261.774,62 

6
Grupo Espírita 
Francisco de 
Assis

Canoa 3.1.3 90
 
R$256.924,25 

7 Obra do Salvador
P r é - J o v e m 
Aprendiz

3.1.4 82,5
 
R$320.330,65 

8 Bem faz Bem
Aprender faz 
Bem

3.1.3 90
 
R$253.198,00 

9
Centro Juvenil 
São Pedro

Araribá 3.1.3 85
 
R$236.185,70 

10 Fundação CDL Voe Juventude 3.1.4 67,5
 
R$272.276,79 

11
Lar Fabiano de 
Cristo

C o n s t r u i n d o 
S a b e r e s , 
Mul t ip l icando 
Valores

3.1.3 70
 
R$177.130,72 

12
I n s t i t u t o 
Profi ssional São 
José

Recriar 3.1.3 60
 
R$244.507,89 

13
Orquestrando a 
Vida

N ú c l e o 
S i n f ô n i c o 
(Santa Rosa)

3.1.3 97,5
 
R$256.498,33 

14 Bem faz Bem
Sementes do 
Bem

3.1.4 75
 
R$313.053,50 

1. As Organizações da Sociedade Civil serão convocadas para celebração da 
Parceria, em obediência aos critérios do certame e de acordo com os limites orçamentário 
e fi nanceiro do Fundo Municipal da Infância e Adolescência, conforme itens 6.2.2; 7.2 e 9.2 
do Chamamento Público. 

2. Para formalização da Parceria, as Organizações da Sociedade Civil deverão 
possuir e/ou comprovar a regularidade jurídico -fi scal, na forma dos itens 5.1 e 5.2 do 
Chamamento Público. 

3. Os valores aprovados poderão ser alterados, considerando as adequações 
necessárias para atendimento às regras do Chamamento Público e legislação aplicável. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de fevereiro de 2019.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
Presidente do CMPDCA

Previcampos

PREVICAMPOS

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes

C!"#$%&! F'#()%

E����� �� C!"#!$�%&!

Pelo presente edital, fi cam convocados todos os membros do Conselho Fiscal do 
PREVICAMPOS (titulares e seus suplentes), nomeados através da Portaria nº 1777/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Município no dia 03/07/2017 em conformidade com os Artigos 
51 e 52 da Lei nº. 6.786/99, para reunião ordinária, que será realizada no dia 22/02/2019 
às 10:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres  nº. 173, 
Centro.

Campos dos Goytacazes, 04 de fevereiro de 2019.

João Felipe Alves Borges
Presidente do Conselho Fiscal

Câmara Municipal

PORTARIA nº 0075/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Uilson Cunha de Oliveira, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Jairo Videira Macedo, Símbolo 
CC-1- Nível 3, a partir de 05 de fevereiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de fevereiro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS

-Presidente-

PORTARIA nº 0076/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0319/2018, que nomeou Rosiane da 
Fonseca de Souza, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política 
do Gabinete do Vereador Luiz Eduardo de Campos Crespo, Símbolo CC-1- Nível 3, a partir 
de 04 de fevereiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de fevereiro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS

-Presidente-

PORTARIA nº 0077/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Jarbas Ferreira Tavares, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Luiz Eduardo de Campos 
Crespo, Símbolo CC-1- Nível 3, a partir de 05 de fevereiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de fevereiro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS

-Presidente-

PORTARIA nº 0078/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

 
R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0167/2017, que nomeou Willian Gomes 

Machado, para exercer o cargo de provimento em comissão de Consultor Legislativo, da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-2, a partir de 04 de fevereiro 
de 2019.  

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de fevereiro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0080/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Vitor Ribeiro Gomes Campos Filho, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Membro da Comissão de Licitação, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-3, a partir de 05 de fevereiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de fevereiro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA nº 0081/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0021/2017, que nomeou José Antonio 
Barreto dos Santos, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político 
do Gabinete do Vereador José Carlos Gonçalves Monteiro, Símbolo CC-1, a partir de 04 
de fevereiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de fevereiro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 291 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

PORTARIA nº 0082/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear José Ribeiro Neto, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador José Carlos Gonçalves Monteiro, 
Símbolo CC-1, a partir de 05 de fevereiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de fevereiro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA nº 0083/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Marcos Rogério Soares Barbosa, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Chefe do Gabinete do Vereador Álvaro César Gomes Faria, 
Símbolo CC-1, a partir de 05 de fevereiro de 2019.

 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de fevereiro de 2019, 342º da 

Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA nº 0084/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0062/2017, que nomeou Leonardo 
Rocha Rangel, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Silvio Roberto de Oliveira Martins, Símbolo CC-1, a partir de 04 de 
fevereiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de fevereiro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA nº 0085/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0072/2018, que nomeou José Silvestre 
da Silva Neto, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Gabinete do 
Vereador Silvio Roberto de Oliveira Martins, Símbolo CC-1, a partir de 04 de fevereiro de 
2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de fevereiro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA nº 0086/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0103/2017, que nomeou Ricardo da 
Silva Rodrigues, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político 

do Gabinete do Vereador Paulo César Genásio de Souza, Símbolo CC-1, a partir de 04 de 
fevereiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de fevereiro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA nº 0087/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0187/2017, que nomeou Adriana Pires 
Barreto Marques, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política 
do Gabinete do Vereador Paulo César Genásio de Souza, Símbolo CC-1, a partir de 04 de 
fevereiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de fevereiro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA nº 0088/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear José Amaro Martins, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe do Gabinete do Vereador Silvio Roberto de Oliveira Martins, Símbolo 
CC-1, a partir de 05 de fevereiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de fevereiro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA nº 0089/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Gabriel Batista Rangel Gomes, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Chefe de Mídias Digitais, da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, Símbolo CC-4, a  partir de 05 de fevereiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de fevereiro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA nº 0090/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Rosemery Barbosa Leal, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe de Biblioteca Campistana e Editora Câmara Campos, da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-4, a partir de 05 de fevereiro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de fevereiro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 291 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 291 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019


		2019-02-08T16:30:20-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




